AJTEN HAJDARI-QAMILI
SHQIPJA DHE VLLAHISHTJA NE QARKUN E STRUGES

811.18:811.135.1 (497.772)

Gjuhét, sikurse edhe kulturat, rralléheré e kénaqin vetveten. Nevoja e folésit pér marrédhénie
ndérgjuhésore paraqitet kur njé€ gjuh€ €shté né kontakt t€ drejtpérdrejt€ ose té t€rthorté me nj€ gjuhé fqinje
ose me gjuhén e folésve té cilét e kané pushtetin, forcén apo kulturén sunduese. Kjo marrédhénie mund té
jeté migésore apo armiqésore, sepse mund té ndikojé pér zhvillimin e ndonj€ biznesi ose t€ konspirojé né
shkémbimin e vlerave shpirtérore (shkencé, religjion), por edhe mund té ndrydhé apo t€ shuajé njé gjuhé
dhe kulturé t€ tére.

Véshtiré éshté té thuhet se njé gjuhé ose dialekt éshté t€résisht e izoluar dhe nuk ka asnjé marrédhénie me
ndonjé gjuhé tjetér, sepse t&€ gjitha kulturat n€ boté kontribuojné me dicka dhe gérshetohen n€ mes veti.
Megjithaté, dihet se réndom ndikim mé té€ madh ka gjuha e popullit qé llogaritet si gendér e kulturés. A
mendohet gjithmoné se natyra dhe shtrirja ¢ fjaléve té huaja plotésisht varen nga té dhénat historike té
marré€dhénieve kulturore mes gjuhéve? Pérgjithésisht mendohet se njé gjuhé merr nga njé gjuhé tjetér mé
shumé fjalé, nése folésit e atyre gjuhéve kan€ marrédhénie mé intime, megjithaté, jo gjithmoné kjo shté e
sakté.

Céshtja e burimit dhe lidhjes s€ shqipes dhe rumanishtes (si néné e vllahishtes) daton qysh n€ shek XVIII
kur gjuhésia ende nuk kishte ndértuar metodologjiné shkencore € t’i qaset me téré seriozitetin e saj késaj
céshtjeje kaq t€ ndérlikuar. I pari qé filloi té flasé pér pikétakimet mes shqipes dhe rumanishtes ishte J. E.
Thunmani. M€ pas paragqitet nj€ plejadé e téré shkencétarésh, t€ cilét merreshin me kété ¢éshtje, por u
ndané né dy grupe me qéndrime t€ kundérta. T€ parét, mes t€ ciléve J. B. Kopitari, K. Pauli, F.
Milkoshi¢i, T. Kapidani, J. Aurel Kandrea, Al Roseti, G. Vajgandi, V. Georgievi, K. Trajmeri etj. e
pérkrahin tezén se shqiptar€t dhe rumunét kané substrat té pérbashkét etnik nga trakishtja; ndérkaq grupi
tjetér, mes té ciléve B. P. Hashdeu, G. Megjeri, J. E. Thunmani, O. Densushianu, K. Sandfeldi, S.
Pushkariu, L. Shaineanu. N. Jokli, E. Cabeji, Sh. Demiraj etj. ¢ mbéshtesin tezé€n se t€ gjitha fjalét
paralatine né rumanishte jané marré nga shqipja dhe se gjithcka g€ éshté paralatine n€ rajonin karpato-
ballkanik quhet shqgipe, q€ do t€ thoté se né rumanishte nuk ekzistojn€ elemente autoktone té trashéguara
nga substrati trako-dak dhe se shqiptarét jané pasardhés té iliréve dhe jo té trakasve.!

Ka edhe disa shkencétaré q€ pérpigen t€ gjejné njé mes t&é t€ dyja tezave, se shqiptarét kané prejardhje
iliro-trake, prandaj kané elemente t€ pérbashkéta me rumunét, por ja qé teza e tyre nuk ka shumé
pérkrahés dhe pasardhés, sepse mendimi i tillé mbetet vet€ém né rrafshin e supozimeve pa asnjé fakt pér
t’u mbéshtetur.?

' Pér kéto mé gjerésisht shihni: Eqrem Cabej, Studime gjuhésore III, Rilindja, Prishting, 1976; Demiraj, Gjuha shqipe dhe

historia e saj, Rilindja, Prishting, 1989 dhe Shaban Demiraj, Gjuhési ballkanike, Shkup, 1994.

2 Nga disa shkencétaré t& vrullshém, pér arsye subjektive, ende béhen pérpjekje qé té imponojné mendimin se shqiptarét nuk jané
autoktong né kéto troje dhe se nuk kané asnjé lidhje me ilirét, por njé numér i madh i shkencétaréve, mes té ciléve edhe
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Duke rrumbullakuar théniet ¢ gjuhétaréve, indoevropeistéve dhe ballkanologéve té lartpérmendur té shek.
XIX dhe XX, mund t€ pérmbyllim se ato jané t€ ndryshme pér nga interpretimi i problemit, q€ gjithsesi se
jan€ varur nga niveli i zhvillimit t€ veté gjuhésisé si shkencé né kéto periudha, nga pérgatitja e tyre
teorike, nga njohja vetém e pjesérishme e disa prej gjuhéve ballkanike, e deri edhe nga anshméria e tyre
vetjake, megjithaté ajo qé éshté e pérbashkét pér t€ gjith€ Eshté se shqipja dhe rumanishtja kané elemente
té pérbashkéta dhe formojné Bashkésiné gjuhésore ballkanike (si¢ e quan Hashdeu).

Elementet ¢ pérbashkéta mes shqipes dhe rumanishtes nga disa gjuhétaré shpjegohen si huazime nga
shqipja, nga disa té tjer€ si rezultat i ndikimit t€ idiomés s€ pararomanizimit t€ popullit latin né Daki. N&
traditén historike t€ kérkimeve dhe hulumtimeve t€ gjenezés s€ elementeve t& pérbashkéta té€ shqipes dhe
rumanishtes pranohet hipoteza e huazimit reciprok dhe se kéto elemente né ményré t€ pavarur jané
trashéguar nga gjuha e treté (qofté nga ilirishtja, trakishtja apo dakishtja) né té dyja gjuhét. '

Sipas Kopitarit, elementet e pérbashkéta gjuhésore té gjuhéve ballkanike burojné nga ilirishtja dhe
trakishtja, ndérkaq Vajgandi prejardhjen e njé numri t€ madh t€ ballkanizmave i llogarit si trako-shqipe
(Demiraj 1989: 56). Sipas Mikloshiqit fjalét e pérbashkéta t€ shqipes dhe rumanishtes nuk jané me burim
grek, latin, sllav, turk apo nga ndonjé gjuhé té huaj, por jané trashéguar nga njé fazé e hershme e
evoluimit té tyre. Pér vegorité e pérbashkéta mes shqipes dhe rumanishtes Vajgandi mendon se elementet
latine n€ rumanishte nuk kané depértuar drejtpérdrejt, por pérmes shqipes (Cabej 1976: 76).

Si¢ po shohim, pér burimin e elementeve t€ pérbashkéta mes shqipes dhe rumanishtes jané dhéné
mendime té ndryshme, por ne n€ kété kumtesé€, do té€ trajtojmé vetém lidhjet e shqipes dhe vllahishtes (si
dialekt i rumanishtes) né Strugé, duke i numéruar ve¢ e veg tiparet ¢ pérbashkéta gjuh€sore qé ende
gjallojné.

Shqipja dhe vllahishtja qysh moti kané pasur lidhje t€ ngushta historike-gjuhésore. Kéto lidhje
ndérgjuhésore kané zgjatur deri sa mes tyre kané depértuar popuj té tjeré, domethéné, deri atéheré kur
pjesa mé e madhe e dakéve u romanizuan dhe u térhogén né veri, kurse ilirét u tkurrén dhe rrudhén né
pjesén jugperéndim té€ Ballkanit. Bashkéjetesa e tyre mundésoi qé pérmes simbiozés dhe interferencés té
kené aq shumé lidhje t€ ngushta gjuhésore, saqé kané krijuar njé fjalor t€ pérbashkét. K&to fjalé ruhen né
té dy gjuhét edhe sot e késaj dite. Ato jan€ gjurmé evidente t€ vjetra mé€ shumé se dy mij€ vjet dhe jang
faktoré t€ réndésishém kulturoré dhe shpirtéroré.

Sipas klasifikimit gjenealogjik t€ gjuhéve, shqipja €shté gjuhé indoevropiane sikurse edhe vllahishtja. Né
krahasim me shumicén e gjuhéve, té cilét kané grup t€ madh t€ gjuhéve simotra, shqipja formon grup mé
vete, kurse vllahishtja €shté dialekt i rumanishtes e kjo e fundit éshté néndegé e gjuhéve rumune. Sipas
klasifikimit tipologjik (morfologjik), shqipja €shté gjuh& flektive sintetike-analitike (me prirje drejt
analitizmit), sepse funksioni i emrave né fjali shprehet e dyfishuar: me rasa dhe me parafjalé. Ndérkaq,
vllahishtja €shté mé shumé analitike, sepse dukshém jané zhvilluar tendencat ballkanike dha tash ka njé
lakim kryesisht analitik. Sipas klasifikimit arealor (gjeografik) edhe shqipja edhe vllahishtja jané gjuh&
ballkanike, pra bé&jné pjesé né¢ Bashkésiné gjuhésore ballkanike sé bashku me greqishten, magedonishten,
bullgarishten, turgishten e Ballkanit ose Rumelisé dhe té€ folmet jugore té serbishtes. Shqipja ndahet né dy
dialekte (toskérishte dhe gegérishte), pastaj né néndialekte (gegrishtja veriore, gegérishtja jugore,
toskérishtja veriore, toskérishtja jugore), pastaj né grupet e t€ folmeve (gegérishtja verilindore, gegérishtja
veriperéndimore, gegé€rishtja gqendrore, e folmja e Shqipérisé s€¢ Mesme, ¢amérishtja, labérishtja). Nga té

akademik Eqrem Cabej, me njé numér té¢ madh té fakteve dhe pa tendenciozitet argumentojné se shqiptarét me ilirét i lidh
gjuha, historia dhe vendi, kurse me trakasit vetém elementet gjuhésore.

! Eshté e ditur se Bukureshti, Konstanca dhe Galaci kané qené fole shoqérore, kulturore dhe ekonomike e shqiptaréve. Rumunét
qysh moti kané gené t€ interesuar pér prejardhjen dhe jetén e shqiptaréve, sepse pérmes tyre u njohén me vetveten. Kéto dy
kombe né momente t& véshtira e ndihmonin njéri-tjetrin, si askush tjetér.
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gjitha kéto nénndarje, shqipja e Strugés bén pjesé né gegérishten gendrore (konkretisht fshatrat né anén e
majté t& rrjedhés s€ lumit Drini i Zi) dhe né toskérishten veriore (konkretisht fshatrat né anén e djathté té
rrjedhés s€ lumit Drini 1 Zi). Kurse rumanishtja ndahet n€ magalorumanishte, istrorumanishte,
dakorumanishte dhe arumanishte ose vllahishte, pastaj vllahishtja ndahet né: veriore (Gramostenét dhe
fiset e tjera shqiptare) dhe jugore (Pindeanét sé bashku me té folmen vllahe t€ Olimpit) me njé degé té
vecanté t€ Frashérotéve. Sipas kétij deg€zimi, n€ Strugé flitet e folmja frashériote.
Vllehté né Strugé kané ardhur nga Shqipéria kryesisht nga fshatrat vlleh pérreth. Gjat€ shek. XIX né
Strugé ka pasur vetém pak familje vllahe. Dyndja m€ e madhe &shté béré n€ gjysmén e dyté t€ kétij
shekulli dhe até mé shumé nga fshatrat pérreth. Pérndryshe, sipas regjistrimit t& vitit 1994 né Strugé ka
pasur 545 vlleh (Mapkosuk 2007:11).
Shpérngulja e vllehve né fshatrat e Strugés: n€ Belicén e Sipérme dhe né Belicén e Poshtme mund té
ndahet né disa etapa. Grupin e par€ e pérbéjné vllehté e ardhur nga Cermenika (Shqipéria lindore), té cilét
i kané themeluar kéto dy fshatra. M€ voné€ shpérngulen vlleh t€ tjer€ nga Shqipéria dhe Epiri dhe mé né
fund nj€ grup i madh nga qyteti Frashér (Shqipéria e mesme). Vlleht€ e Strugé€s ndahen né frashériotg, t&
cilét jané gcobané dhe né vlleh, té cilét jané vendas mé té mogém dhe tregtaré té shquar.! Né fillim kané
gené t€ vendosur né fshatrat Belica e Sipérme (Beala di supra) dhe Belica e Poshtme (Bealla di goz),
pastaj n€ Vevcan, Podgorcé, Llabunishté dhe Vishné. Por me kalimin e kohés, pér shkage ekonomike dhe
politike, jané shpérngulur né€ fshatin Misleshevé ose kané zbritur né qytet n€ Strugé, Ohér, Shkup,
Beograd dhe né vende té tjera. Por, mé tragjik éshté fakti se vlleht€ e Strug€s jan€ asimiluar pér shkak té
martesave t€ pérziera me maqedonasit ose pér shkak t& politikave t€ njohura té ish-Jugosllavisé. Pér kété
arsye rrall€ veté din€ ta flasin vllahishten, sepse né shtépi flasin maqgedonisht, bile edhe mbiemrat i kané
béré me prapashtesat maqedonase —(o)ski ose —ov (Baljuk-oski, Simak-oski, Kukunesh-oski, Zozo-ski
etj.).
Elementet e pérbashkéta mes shqipes dhe vllahishtes (frashériotishtes) n€ qarkun e Strugés pasqyrohet né
té gjitha rrafshet gjuhésore: né at€ fonetike, morfologjike, sintaksore dhe leksikore; duke filluar nga
bashképérkimet mé té lashta, si: pércaktorét e pavarur t& prapavendosur, krijimi i nyjave t€ paravendosura
dhe njé numér i leksemave t€ vjetra. Domethéné, disa bashképérkime jané shumé t€ lashta ose jané
trashéguar nga lidhjet shqiptare-rumune para shumé shekujve, kurse disa jané té reja dhe kané shtrirje t&
ngushté vetém né trekéndéshin Strugé — Ohér — Frashér.
Né t€ folmen e frashériotéve t€ Strugés jan€ ruajtur disa elemente té shqipes, té cilat kané depértuar
shumé thellé¢ dhe jané béré shtyll€ e gjuhés, megjithaté i kané ruajtur edhe disa tipare veguese me té cilat
dallohen nga té folmet tjera vllahe. Ajo q€ mé s€ shumti vérehet vet€m nga t€ dégjuarit dhe qé€ &shté
krijuar né ndikim t€ shqipes €shté shqiptimi i fonemés /r/ me tendosje mé t&€ madhe e me katér dridhje dhe
afrikatizimi i pjesérishém i fonemés /q/.
Né vijim do t’i pasqyrojmé n€ vecanti bashképérkimet mé té rénd€sishme gjuhésore:

1. Bashképérkimet fonetike-fonologjike:

Zanorja /a/ e patheksuar e lat. n€ shqipe jep /&/ edhe né vllahishte jep /a/, p.sh.: shéndet =
sanatate; kémishé = kamasa etj.

Para bashkétingélloreve hundore /a/-ja e lat. mbyllet n€ t€ dyja gjuhét, késhtu g€ fitohet nj€ /é/ né
shqipe dhe /a/ n€ vllahishte: kéngé = kantec, kéngétar = kantator, kémbé = kamp.

Zanorja /u/ e shkurtér e lat. éshté ruajtur n€ t€ dyja gjuhét, p.sh.: lat. exurtus > shq. shkurt = vll.
skurt, lat. furca > shq. furké = vll. furka , lat. fundus, shq. fund vll. fund.

Grupet bashkétingéllore ct té latinishtes né shqipe kané pérftuar ft ose jt ose t, ndérsa né

Kéto dy grupe nuk martohen mes veti.
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10.

vllahishte pt: lat. lucta shq. lufté vll. lupta , kurse grupi cs né shq. kalon né fsh ose sh, né vll. jep ps ose s,
si p.sh.: lat. coxa > kofsha, koapsa.

Hasim evoluim t€ pérbashkét t& fjalés trerrokéshe t€ lat. caballus né fjalé njérrokéshe né shq.
kalé, né vll. kal.

Bashkétingéllorja /q/ ka shqiptim té afrikatizuar edhe né vllahishte n€ ndikim t€ t€ folmeve gege
té Struges.

Né fshatrat gege dhe né t€ folmen frashériote zanoret e theksuara diftongohen dhe kemi prani t€
diftongoideve: €', ‘e, “o, 0", &i.

Tipar krejtésisht i vecant€ i t€ folmes frashériote &shté tendenca e zhdukjes s€ diftongjeve, por jo
edhe i diftongoideve. Kéto jané t€ pranishme tek e folmja gege e Struggs, kurse tek e folmja toske dhe e
qytetit nuk ka.

Fonema /x/ ka pérdorim té dendur né t€ dyja gjuhét, e cila nuk &shté karakteristiké e gjuhéve té
tjera me t€ cilét jan€ n€ kontakt té drejtpérdre;jté.

Sonantet hundore vendosen para buzoreve /b/, /p/, /v/ ¢ dhémboreve /d/, /x/ dhe krijojné grupet

bashkéting€llore hundore mb, ng, nx etj. né fillim t& fjalés (mbret ~ mbeld, mbi ~ mbatat, nderq ~ ndreg,
nxénés ~ nyend).
Eshté mjaft interesant fakti se kur njé vllah nga Struga flet maqedonisht, tingéllon njélloj sikurse edhe
shqiptari kur flet maqedonisht, sepse ményra e shqiptimit t€ disa fonemave, si: /q/, /x/, /é/, pastaj
diftongoidet e /e/-s€ dhe /i/-s€, t& theksuarit e rrokjes parafundore etj., t& cilat jané€ tipare t€ pérbashkéta
mes shqipes dhe vllahishtes, ndikojné gé n€ ményré t€ pavetédijshme t’i pérdorin edhe shqiptarét edhe
vllehté pérderisa flasin maqedonisht.

2. Bashképérkime morfologjike dhe morfosintaksore:
Ajo g€ ésht€ e njé&jté n€ t& folmet shqipe dhe vllahe né Strugé €shté fjaléformimi i emrave t&€ gjinisé
femérore nga emrat e gjinis€ mashkullore, duke ua shtuar prapashtesat -onjé = oaie, p.sh.: ulkonjé =
ursoaie; arushé= ursoaie etj.;
Ndajfoljet prejeméroré ndértohen me ndihmén e prapashtesave -isht = este, p.sh.: njerézisht = omeneste,
cobanisht = ciobaneste, arumunisht = ramanest;
Pjesorja, gjegjésisht supini pérdoret pér t€ ndértuar t€ kryerén, n€ vend t€ paskajores gege (gjegj€sisht
infinitivit n€ vll.): éshté ¢mendur pér té lidhur = nebun de legat;
Prapavendosja e nyjés pér shquarsi né shqipe €shté né pérputhshméri t€ ploté me njé prirje shumé té
lasht€ pér zhvendosje s€ bashku t€ t€ gjithé pércaktoréve t€ pavarur pas emrit edhe treguesi anaforik, prej
nga edhe buron mbaresa (nyja) e shquarsis€ né shqipe, e cila ka gqené e varur dhe e pavetémjaftueshme
dhe si e tillé éshté zhvendosur pas emrit: (zan-i / zér-i i < (ki) zan). Né ményré€ t€ njéjté shpjegohet kjo
dukuri né rumanishte, prej nga edhe né vllahishten e Strugés: (un barbat — barbatu = burré - burri);
Mbiemri g€ pércakton emrin e shquar, qofté edhe i pérvecém, géndron gjithmoné pas emrit: Uji i madh,
Apa cea mare, vajzé e miré, fetd musatd, Leka i madh, Alexandru cel mare, jeta e re. Megjithaté né t&
folmet frashériote hasen tri modele: emri + mbiemri (fetd musatd), mbiemri + emri (bun om), emri + nyja
e shquarsis€ + mbiemri (omu aceu bun). Kurse né t€ folmet shqipe t€ Strugés modeli 1 dyt€ mund té
pérdoret vetém pér t&€ shprehur variante stilistike dhe népér fjalé t€ urta ose shprehje frazeologjike, kurse
modeli i treté€ fare nuk pérdoret;
Eshté e njéjté edhe ményra e formimit té shumésit te disa emra ambigjené, t& cilat né njéjés jané né
gjinin€ mashkullore, kurse né shumés kané formén e emrave t€ gjinisé femérore, si p.sh.: shq. (pallat -
pallate, mal - male, vend — vende), V1. (lok - lokuri, kuvant - kuvinte, bilet - bilete etj.;
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10.

1.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

Emri prejfoljor ka mbaresé té ngjashme, -ri (n€ vll.) dhe -rje/-je (n€ shq.): purtari, lukrari, straxeri =
shkuarje, larje, marrje;

Toponimet, t€ cilat n€ maqgedonisht mbarojné me —o0, né shqip dhe né vllahisht né trajté t€ shquar
mbarojné me -a: Temoso - Tetova, Kymarnoso - Kumanova, Kpamoso - Kratova etj. (Atanacos 1997: 12 -
13);

Mbaresat e shquarsisé dhe pashquarsisé té emrave t€ gjinisé femérore q¢ mbarojn€ me -€, jané t€ njé&jta si
né€ shqipe, ashtu edhe né vllahishte: a ~ a = € ~ a (feta ~ feta = vajzé ~ vajza, porta ~ porta = porté ~
porta);

Pér t€ shprehur shumésin e disa emrave t€ gjinis€ mashkullore pérdoret dukuria morfonologjike e
qiellzorézimit, si p.sh.: lup ~ luk / ujk ~ ujq;

Jané t€ pranishme emra q€ mbarojné me bashkétingéllore, dukuri e cila nuk &sht€ né asnjé té folme tjetér
vllahe, gé tregon ndikimin e drejtpérdrejt€ nga shqipja: korb ~ korb, parumb ~ péllumb, preft ~ prifi, fum
~ tym,

Kemi formim analog t€ shumésit tek emrat e gjinisé mashkullore me mbaresén —n, gjegjésisht —nj, p.sh.:
kani — kan, mi — minj, dru — drunj;

Me mbaresén -u shquhen emrat e gjinis€ mashkullore g€ mbarojné me -k, -g, -h dhe zanore t€ theksuar né
shqipe, kurse né t€ folmen frashériote pérdoret pér té gjitha emrat e gjinis€é mashkullore, si p.sh.: mik —
miku, zog - zogu, krah — krahu, bari — bariu, ka — kau, Nuri - Nuriu = pork — porku, korb — korbu, an —
anu, andi — andiu, oy — bou;

Né ményré identike formohet shumési i emrave té€ gjinis€ mashkullore qé shprehin emra familjaré, pra me
forma t€ vecanta: tata — tatan = baba — baballaré, papu — papan = dajé — dajallaré, lala — lalan = lalé —
lalanj / xhaxha — xhaxhallaré.

Numérimi vigesimal (me zet€she), i cili éshté njé€ element paraindoeuropian né shqipe, ka depértuar edhe
né€ vllahishten frashériote, d.m.th. pér numrin 20 kemi fjalén: indc ~ njézet, dhe jo numérim me dhjetéshe
(dy+dhjet€). Kjo n€ shqipen e rrethit té Strugés vazhdon edhe pér numrin 40 (dyzet) edhe gegét, edhe
toskét, edhe e folmja e qytetit.

Pér t€ shprehur ritregim, vllahishtja e p€rdor habitoren, t€ cilén e ka marr€ nga shqipja dhe e ka pérshtatur
sipas sistemit t€ vet gjuhésor. Ndérkaq, e dimé se habitorja e shqipes éshté njé ményré e vecanté foljore, e
cila formohet nga baza e pjesores, té€ cilés i shtohet folja ndihmése kam. Prapashtesa -ka né vllahishte
buron nga forma e vetés s€ treté njéjés n€ kohén e tashme té foljes ndihmése kam t€ shqipes dhe e njéjta
€shté béré formé e ngurosur dhe e pandryshueshme: -ska / -cka. Kéto konstruksione kané edhe forma té
thjeshta, por pérfshihen edhe n€ konstruksione té pérbéra (Friedman 1994: 79-89). p.sh.: Ti genke njeri i
pasur!? Tini fuska avut om!?, Ti paske shtépi t¢ madhe!? Tini avuska mari kasa!?

Ndértimi i t€ kryeré€s (perfektit jam/kam) me foljet ndihmése jam ose kam + pjesorja (participi), po ashtu
€shté formuar n€ ndikim té shqipes dhe pérpos n€ té folmen frashériote, ka depértuar edhe né té folmet
peréndimore t€ magedonishtes (prej aty edhe né maqedonishten standarde). p.sh.: kam ardhur / jom a:rdh
(né gegérishten verilindore), am vanita / esk vanit (vll.), umam 0ojoerno / cym 0ojoen (maq.).

Krijimi i kohés sé€ pakryer (imperfektit) dhe kohés s€ kryer té thjeshté (aoristit) me foljet ndihmése kam /
am dhe jam / esk té€ cilat kané edhe forma t€ aoristit t€ pérbér€, n€ vllahishten e Strugés éshté formuar né
ndikim té& shqipes.

Kategoria modale e gatishmérisé e cila shénon kohén e ardhme, por qé shprehet pérmes formave té sé
tashmes €shté e pranishme edhe n€ shqipe, edhe né vllahishte, por edhe né gjuhét e tjera ballkanike, p.sh.:
E ha bukén pér njé oré = U ampatur kampu ti una unaxua = I'o jadam nebog 3a eden uac, In dupa cinci
minuti = Vij pér pesé minuta = Hoam 3a nem munymu.
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20.

21.

22.

E njéjta folje e kryen funksionin edhe si kalimtare, edhe si jokalimtare. (E gézuan me njé dhuraté =~ U
harasii pi hilunu). Edhe két€ tipar, pérpos né vllahishte, e hasim né té folmet peréndimore té
magedonishtes, natyrisht né€ ndikim té shqipes. p.sh.: /o padysas (uspaodysas) co eder nodapox.
Pérputhen plotésisht edhe format qé shprehin ményrén kushtore (kondicionalin) n€ shqipe dhe vllahishte,
por edhe né t& folmen maqedonase té Strugés: T¢ kisha pare, dé blesha shpi / T’kisha pare, dé gj'esha
shpéi = Savem prax, u sankupram kasd = J]a umae napu, ke Kynes Kyka.

Kohét e kryera dhe t€ kryerat e dyta (e kryera, mé€ se e kryera, e kryera e tejshkuar, mé€ se e kryera I, e
kryera e tejshkuar II) n€ vllahishte &shté shumé e ndérlikuar, sikurse edhe né shqipe, sepse vllahishtja i ka
marré t€ gjitha kéto forma nga shqipja dhe i ka pérshtatur né sistemin e vet. Kéto forma kané depértuar
edhe né maqedonishte. (mé gjerésisht shih: Mapkosuk 2007: 151). p.sh.: ari lukrata — ka punuar — umam
pabomeno,; ave lukrata — kishte punuar - umawe pabomeno, avu lukratd — pati punuar — uman pabomeno;
ari avutd lukrata — ka pasé punuar - (*umam umarno pabomeno); ave avutd lukrata — kishte pasé punuar -
(*umawe umano pabomeno); avu avuta lukratda — pati pasé punuar - (*uman umaro pabomeno);

3. Bashképérkime leksikore — Shqipja ka 1€né shumé gjurmé né leksikun e rumanishtes, e sidomos né té
folmen frashériote. Kété ndikim mund ta ndajmé né tri periudha:

a) periudha shumé e lashté para romanizimit: avull ~ abur, bajgé ~ baliga, balté ~ balta, bardh ~ barda,
buzé ~ buza, cjap ~ tap, ¢uké ~ ¢iukd, droe ~ droaie, dhallé ~ zara, dhuraté ~ dar, fyell ~ fluiera, gardh ~
gard, gati ~ gat, gjemb ~ glimp, hamés ~ hames, koké ~ koakaza, mal ~ mal, moshé ~ mos, nepérké ~
naparka, pérrua ~ paran, qafé ~ ceafa, rrufe ~ rimf, sorré ~ cioara, shkrep ~ skapara, thérrime ~ farima,
urdha ~ urda, vatér ~ vatra, etj.

b) periudha pas romanizimit: balash ~ bal’u (kal€ me njoll€ t€ bardhé né ball€), bané / banoj ~ bana, gjizé
~ gizd, lara ~ I’ar, mendoj ~ minduesku etj.

¢) periudha mé e re ku ndikimi i shqipes vérehet vetém né té folmen frashériote: kanos ~ kanusesku,
rrézoj ~ razuesku, rrok ~ rukuesku, avélmént ~ valment, dafiné ~ dafind, gushé ~ gusd, voe / vezé ~ oe
/Joia , flaké ~ fleka, grur ~ gran, flamur ~ fllambura, shkué ~ spuma, misér ~ misdr, skula ~ shkula, gela ~
gjellé, jucado ~ kudo, cineva, verdi ~ verdh, orfan ~ varfer, vorfén (nga geg.) etj.

Numri i elementeve t€ pérbashkéta leksikore mes shqipes dhe vllahishtes €sht€ shumé i madh, por mé
paré ka gené edhe mé€ i madh. Nuk duhet 1€né anash mund&sia se gjaté shekujve disa nga leksemat e
pérbashkéta kan€ dalé nga pérdorimi, qoft€ né njérén gjuhé apo né tjetrén, ose edhe né€ t€ dyja gjuhét, por
sipas analiz€s sé Russu-s€ n€ 1970, ky numér ka gené rreth 90-100 fjalé.

Njé dukuri shumé karakteristike éshté forma e antroponimeve té rrethit té Strugés, si p.sh.: Pasku =
Vellko (Benxo); Stavri = Kérste (Kpcme); Vangell = Vangjel = Bllagoja (bnaeoja); Sotir = Branko
(bpanxo), t€ cilat jané ¢ifte sinonimike, por te vlleht€ dhe shqiptarét kané prejardhje romake, kurse te
magedonasit kané prejardhje greke. Megjithaté duhet theksuar se né rrethin e Strugés tash mé nuk kané
mbetur shqiptaré t€ krishteré, sepse jan€ magedonizuar, por nga mbiemrat e tyre déshmohet se kané gené
shqiptaré, si: Prento = Pérrenjas, Lusho = Lushnjé, Kavaj(oski) = Kavaja etj.

Nga gjithé ¢’u tha mé sipér, po pérmbyllim se té€ gjitha bashképérkimet fonetiko-fonologjike,
morfologjike, morfosintaksore dhe leksikore mes shqipes dhe vllahishtes s€ Strugé€s jané rezultat i
bashkéjetesés shuméshekullore t€ kétyre dy popujve dhe, si¢c u cek edhe mé sipér, se shumica e
elementeve t€ pérbashkéta kané hyré nga shqipja, pér shkak té€ faktoréve historiké, shoqéroré dhe
gjeografiké, megjithaté duhet t€ nénvizojmé se interferenca gjuhésore né dit€t e sotme ka pushuar sé€
vepruari, ngaq€ ndérmjetésues i kétyre dy gjuhéve €shté béré maqedonishtja, pér shkak té statusit zyrtar
qé ka.
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SHKURTESA
shq. - shqip
vll. - vllahisht
lat. - latinisht
maq. — magedonisht

TRANSKRIPTIM FONETIK
d =xh
y = /u/ hundore
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